s̄ h̄ nō ad sp .i. affirmatiua .i. ligant
pcepta

Hec solū sp nos affirmata restringunt
s̄ dicere pcepta affirmatiua non nos obligant p om̄i tpe z lo
co. s̄ p loco z p tpe cū expedit

Hoc ē non om̄i ve loco nos tpe stringūt
s̄ pcepta affirmatiua .i. sub mō impatiuo

Hec nobis dant sub h̄bo p̄cipiendi
.i. difficile .i. leui^o z facili^o sunt

Cū ḡue sit facere bōa. s̄ mala nō onus extant
.i. negatiua pcepta .i. n̄ solū sp vt affirmatiua pcepta

Quonctā negata ligāt nos sp z ad puta sp
s̄ dicere .i. om̄i loco z p oī tpe .i. ligant

Hoc ē p cūcto ve loco nos tpe stringūt
viz cuncta decalogi s̄ eē
q̄ dicunt moralia

Hec pcepta dei nobis innata pban^t
s̄ nāq̄ .i. ex naturali rōis instinctu .i. hōis .i. naturali instin
ctu et dicamine
rationis

Sūt lex nature quā cor cuiuslibet optat
s̄ lex natural^{is} s̄ deū p cultū latriez fidem

Hec est diligere dñm sup om̄ia plane

Et mihi qd̄ fieri volo. faciam reliquo
s̄ illud

Nec cuiq̄ faciā. fieri qd̄ nō mihi vellem
s̄ legē nature in hōie s̄ i mōte syna viz pcepta moralia
obscuratam per angelum

Dancōs explicite moy^osi p̄ dena referipit

Nota quod non semper facit contra caritatem proximi qui non vult proximo suo bonum quod sibi deberet velle fieri ceteris paribus et secundum quod recta ratio dicitur. **N**otandum quod Gentiles habuerunt legem naturalem. Ideo facientes precepta dicitamen illius legis merebantur puniri et vivere secundum ipsam promissionem propter quod observatio legis naturalis cum fide et cultu unius dei ad quod etiam inducit ratio naturalis aliquid modo sufficiebat ad salutem gentium usque ad publicationem euangelii quod non tenebant ad legem moysi. **I**dem concludit quod credere ista duo visus dei unitate et eius remuneratio eternam fuit necessarium ad salutem semper apud gentiles ante legem novam datam et promulgatam nec plus requirebat ad salutem gentium qui nullam legem receperunt a deo nisi legem nature. **S**ed quod beatus Augustinus dicit in libro de correctioe et gratia videlicet illa fides sana est quam credimus nullius hominem sine maioris eratis siue pueritatis liberari a periculo mortis et obligatio peccati nisi per mediatorem deum hominem ipsum christum et videtur quod credere misterium incarnationis fuit semper necessarium ad salutem omnibus etiam gentilibus. **I**dem quod misterium incarnationis potest credi dupliciter. **I**no modo explicite et sic tenebantur credere illi quibus de hoc facta est revelatio sicut Iudei in veteri lege magis tamen sacerdotes scripturas intelligentes tenebantur credere et cognoscere quod alii. **E**t adhuc in noua lege tenentur magis ad hoc christiani in qua perfecte explicatur et ad hoc solum tenebantur gentiles quod non erant obligati ad leges moysi. **A**liis fides implicita de misterio incarnationis continetur in duobus supradictis quia qui credit unum deum remunerato rem inquitentium ipsum credit ipsum habere providentiam de salute hominum licet modum huius providentie explicite non cognoscat. **M**odus autem per quem deus providet salutem hominum est per incarnationis misterium. **E**x quo patet quod fides incarnationis implicite continetur in predicta credulitate gentium. **P**ost autem publicationem euangelii factam per apostolos quorum sonus in omnem terram exiit ut testatur apostolus ad Romanos. x. nullus saluus fiet potest nec intrare regnum dei nisi qui renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto testante christo Ioh. 3. **O**portet denique credere et confiteri in christo utramque naturam videlicet diuinam et humanam tanquam veritatem operibus diuinis testificatam et a veris prophetis predicatam in quibus non potest esse falsitas.

Consequenter notandum quod nec decem precepta nec lex vetus data fuit moysi a deo immediate sicut lex nova sed mediante angelo seu mediantibus angelis ut habetur expresse Actuum 7 ubi dicitur de moysi. **H**ic est qui fuit in ecclesia in solitudine cum angelo qui loquebatur ei in monte syna. et cum patribus veteris qui accepit verba vite dare vobis. quia tamen ille angelus in persona dei loquebatur moysi ideo aliquando nominatur an-

De decē preceptis in gñali r quibusdā accessorijs.

D

gelus aliquando dominus s̄m beatum Greg. 6^o Moralium; dicentem Angelus qui moysi apparuisse legitur modo angelus modo dominus memoratur Angelus sc̄z p̄pter hoc q̄ exterius loquendo fuit. Dominus autem dicitur quia interiorius p̄siciens loquendo efficaciam ministrabat. Iudei autem contra predicta murmurantes dicunt q̄ per autoritates sacre scripture pbatur q̄ deus dedit legem veterem p̄ seip̄s. Legitur enim in datione legis Exo. xx. Locutusq̄ est dominus sermones hos. Consequenter etiam in exordio decalogi dicitur Ego enim sum dominus deus tuus ex quibus videtur q̄ lex moysayca a deo immediate fuisse data non p̄ angelum. Item adhuc intendunt pbare per illud quod legitur Exo. 33. Loq̄batur enim dominus ad moysen facie ad faciem sicut loquitur homo ad amicum suum. Ex quo videtur q̄ reuelationes facte ipsi moysi non solum in datione legis s̄ etiam in alijs erant immediate a deo sic enim loquitur homo ad amicum suum s̄ immediate. Ex quo iudei nituntur concludere q̄ lex data p̄ seip̄m moysi esset perfectissima. Ad primū dōm̄ q̄ s̄m b. Greg. 6^o moralium Angelus qui moysi apparuisse legitur. 2c. patet paulo supra ante obiectionem Iudeorum. Est etiam attendendum q̄ in serie decalogi in quo p̄ncipalia legis p̄cepta traduntur hec sententia b. Gregorij supraposita aperte demonstratur. p̄mo enim loquitur in persona dei cum dicit. Ego sum dominus deus tuus. 2c. et non sint tibi dii alieni p̄ter me. 2c. In quibus loquens loquitur vt deus. Et sequitur non assumes nomen dei tui inuani. 2c. In quibus loquens ostendit se alium esse a deo. Non enim dicit. Non assumes nomen meum inuani. s̄ nomen domini dei tui et sic in sequentibus. Ad secundū dicendū q̄ per hoc quod dicitur Loq̄batur dominus ad moysen facie ad faciem non intelligitur q̄ deus loqueretur moysi immediate. Legitur enim Deutronomij v. Facie ad faciem locutus est nobis dominus de medio ignis sc̄z toti populo quod s̄m Augustinum intelligitur p̄pter rerum euidentiā et quodāmodo diuine maiestatis p̄sentiā de qua dubitari nō posset. In Moysē autem per hoc quod dicitur q̄ loquebatur ei dominus facie ad faciem intelligitur quedam eminentis contemplatio quam moyses familiariter habebat q̄ ceteri p̄p̄ete et specialiter in hoc q̄ deus loq̄batur sibi sic familiariter q̄ cumq̄ terrore impediēte sublato. conceptus suos deo exprimebat et eius reuelationes plane recipiebat et hoc sonat p̄p̄etie loquitur homo ad amicum suum sc̄z absq̄ terrore turbante sicut alijs contingebat p̄phetis vt patet Dani. x. et Job. iij. et hinc. Omnia ista tamen intelliguntur circa essentia diuine visionem. Nam s̄m Augustinū super Genesim ad litterā. Post q̄ d̄ moysē loquitur locutus est dominus ad moysen facie ad faciem 2c. postea in eodem p̄textu subditur. Ostēde mihi glō